
 

АНО Центр развития интеллектуальных и творческих способностей «ИНТЕЛРОСТ» 

ОГРН 1117800000702 ИНН 7801270065 КПП 780101001 

г. Санкт-Петербург, 14 линия ВО, д.93, оф. 49. 

тел: +7 800 444-54-58 info@kinouroki.ru 

www.киноуроки.рф 

 

 

 

ПРИКАЗ 

05.09.2025 г.             № 04/ЛА 

 
 

Об утверждении персонального состава  

Экспертного совета международного  

культурно-гуманитарного проекта «О Будущем» 

 

 

На основании приказа АНО ЦРИТС «Интелрост» от 30.08.2024 № 02/ЛА 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить персональный состав Экспертного совета Международного культурно-

гуманитарного проекта «О будущем» по направлению «Киноуроки в школах России» на 

2025-2026 учебный год согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Возложить на членов Экспертного совета функции, предусмотренные 

Положением об Экспертном совете проекта. 

3. Председателю Экспертного совета проекта Родионовой Н. М. организовать работу 

совета в соответствии с утвержденным планом. 

4. Настоящий приказ довести до сведения всех членов Экспертного совета. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                     А.В. Крутикова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@kinouroki.ru
mailto:info@kinouroki.ru
mailto:info@kinouroki.ru
http://www.киноуроки.рф/


 

 

Приложение № 1  

к приказу № 04/ЛА от 05.09.2025 

 

Состав Экспертного совета Международного культурно-гуманитарного проекта «О 

Будущем» по направлению «Киноуроки в школах России»: 

1. Родионова Н.М. – председатель Экспертного совета проекта.  

2. Байдалова Л.Н. – куратор (заместитель председателя) Экспертного совета 

проекта. 

 

По уровням 

 

Высший экспертный совет: 
 

1. Аргинбаева Комила Марсельевна, учитель истории МБОУ СОШ № 13 имени А. 

Д. Знаменского г. Хадыженска Апшеронского района Краснодарского края. 

2. Гавриленко Надежда Ильинична, учитель русского языка и литературы МБОУ 

Дубровская № 2 СОШ Дубровского района Брянской области. 

3. Косолапова Татьяна Леонидовна, старший методист методического отдела МКУ 

«Центр финансово-хозяйственного и методического обеспечения муниципальных 

образовательных учреждений г. о. Спасск-Дальний, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Гимназия» г. Спасск-Дальний. 

4. Лущик Марина Геннадьевна, учитель информатики МКОУ Соляновская СОШ 

Тайшетского района Иркутской области.  

5. Теребун Наталья Анатольевна, педагог дополнительного образования МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа Чехов-3 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Чехова Московской области, почётный работник воспитания и просвещения 

Российской Федерации. 

6. Толстых Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 81» г. Новосибирска, почётный работник образования Новосибирской области. 

7. Тропина Ольга Леонидовна, член регионального отделения Всероссийского 

сообщества наставников-просветителей Республики Крым, учитель английского языка и 

ОДНКНР, заместитель директора МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

Симферопольского района Республики Крым; преподаватель кафедры филологии ГБОУ 

ДПО РК КРИППО, заслуженный учитель Республики Крым. 

8. Туточкина Наталья Леонидовна, учитель математики и информатики, 

заместитель директора по ШИС МКОУ «СОШ № 2 пос. им. К. Либкнехта» Курской 

области. 

 

Специальный экспертный совет проекта: 
 

1. Толстых Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 81» г. Новосибирска Новосибирской области. 

2. Пенчук Анна Ивановна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 15 г. 

Спасск-Дальний Приморского края. 

3. Морожникова Ольга Ивановна, учитель начальных классов МБОУ ЦО 

«Содружество» г. Спасск-Дальний Приморского края. 



4. Хамиранова Кристина Сергеевна, учитель начальных классов, МБОУ СОШ № 5 

Белоглинского района Краснодарского края. 

5. Варшавская Наталья Олеговна, заместитель директора Школы им. Полины 

Осипенко, с. им. Полины Осипенко, Хабаровский край. 

6. Кузьмич Алла Евгеньевна, учитель начальных классов ГБОУ «Средняя школа № 

93 с дошкольным образованием г.о. Макеевка» Донецкой Народной Республики. 

7. Шушканова Татьяна Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ № 195» 

г. Новосибирска Новосибирской области. 

8. Туточкина Наталья Леонидовна, учитель математики и информатики, 

заместитель директора по ШИС МКОУ «СОШ № 2 пос. им. К. Либкнехта» Курской 

области. 

9. Лущик Марина Геннадьевна, учитель информатики МКОУ Соляновская СОШ 

Тайшетского района Иркутской области.  

10. Лундина Галина Викторовна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ с. 

Ягодное. м.р. Ставропольский Самарской области. 

 

Региональный экспертный совет проекта: 
 

Российская Федерация 

Центральный федеральный округ 

1. Боронкина Юлия Алексеевна, ЦФО Тверская область, МБОУ «Сорожская 

ООШ» 

2. Гавриленко Надежда Ильинична, ЦФО Брянская область, пос. Дубровка, МБОУ 

Дубровская № 2 СОШ 

3. Довженок Светлана Григорьевна, ЦФО Московская область, Одинцовский 

район, МБОУ Одинцовская гимназия № 11 

4. Дюдяева Ирина Владимировна, ЦФО Тверская область, ГБУ ТО «Центр 

развития творчества детей и молодежи», региональный куратор проекта 

5. Кузьмичёва Татьяна Сергеевна, ЦФО Московская область, г. Раменское, МБОУ 

СОШ № 22 с углубленным изучением отдельных предметов пос. Дубовая роща Раменского 

г.о. 

6. Рупп Надежда Юрьевна, ЦФО Тульская область, МКОУ «Киреевский центр 

образования № 4» 

7. Сахань Людмила Газисовна, ЦФО Владимирская область, г. Владимир, МАОУ 

«Лицей им. ак. И.А. Бакулова» 

8. Сомова Светлана Алексеевна, ЦФО Владимирская область, МБОУ 

«Энтузиастская школа имени Героя Советского Союза В.И.Шибанкова» 

9. Стадникова Ольга Викторовна, ЦФО Тульская область, МБОУ МО Плавский 

район «Молочно-Дворская СОШ» 

10. Теребун Наталья Анатольевна, ЦФО Московская область, МБОУ СОШ Чехов–

3   

11. Туточкина Наталья Леонидовна, ЦФО Курская область, МКОУ «СОШ № 2 пос. 

им. К. Либкнехта» 

12. Чернобай Екатерина Владимировна, ЦФО Белгородская область, МОУ «СОШ 

№ 2 с УИОП» 



13. Шабунина Елена Владимировна, ЦФО Тульская область, МБОУ «Приупская 

средняя общеобразовательная школа» Киреевского района Тульской области 

 

Северо-Западный федеральный округ 

14. Клыгина Людмила Васильевна, СЗФО Архангельская область, г.Архангельск, 

МБОУ СШ № 35 

15. Смирнова Наталья Валерьевна, СЗФО Республика Карелия, МОУ 

«Поросозерская СОШ» 

16. Тимофеева Светлана Анатольевна, СЗФО Псковская область, г. Остров, МБОУ 

«Средняя школа № 7 им. В.Н. Пушкарёва» 

  

Южный федеральный округ 

17. Аргинбаева Комила Марсельевна, ЮФО Краснодарский край Апшеронский 

район г. Хадыженск, МБОУ СОШ № 13 имени А. Д. Знаменского 

18. Бондаренко Марина Владимировна, ЮФО Ростовская область, г. Таганрог, 

МАОУ СОШ № 39 

19. Воропай Ольга Ивановна, ЮФО ДНР г. Макеевка, МБОУ СОШ № 16 

20. Кузьмич Алла Евгеньевна, ЮФО ДНР, г. Макеевка, МБОУ СОШ № 93 

21. Мамутова Зинеб Беляловна, ЮФО Республика Крым, МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия» 

22. Тропина Ольга Леонидовна, ЮФО Республика Крым, МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия» 

23. Хамиранова Кристина Сергеевна, ЮФО Краснодарский край, МБОУ СОШ № 5  

 

Северо-Кавказский федеральный округ 

24. Набока Сергей Андреевич, СКФО Ставропольский край, Совет ветеранов, г. 

Лермонтов 

 

Приволжский федеральный округ 

25. Головина Елена Юрьевна, ПФО, Ульяновская область, МОУ «СОШ № 4 имени 

Героя Советского Союза В.В.Глаголева» МО «Барышский район» 

26. Звездина Анна Германовна, ПФО, Пермский край, МАОУ «СОШ № 42» г. 

Перми 

27. Злыгостева Наталья Владимировна, ПФО Пермский край 

28. Иванова Екатерина Фридриховна, ПФО Самарская область, МБОУ Школа № 

121 г.о. Самара  

29. Коновалова Раиса Николаевна, ПФО Республика Марий Эл, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 15 г. Йошкар-Олы»  

30. Крыпаева Вера Борисовна, ПФО Самарская область, ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. 

Усть-Кинельский 

31. Лузгина Анастасия Анатольевна ПФО Пензенская область, ГАОУ ДПО 

«Институт регионального развития Пензенской области»  

32. Насонова Светлана Николаевна, ПФО Пензенская область, МБОУ СОШ № 67 г. 

Пензы 



33. Низаева Роза Рафиловна, ПФО Республика Башкортостан, МАОУ СОШ № 4 

г.Туймазы 

34. Полунина Ольга Ивановна, ПФО Саратовская область, МАОУ СОШ № 28  

35. Ржевская Оксана Викторовна, ПФО Пензенская область, МБОУ СОШ 

им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное 

36. Тимиргазин Азамат Нилович, ПФО Республика Башкортостан 

37. Хайрукова Елена Владимировна, ПФО Саратовская область, МОУ «СОШ №71», 

г. Саратов 

38. Хайрутдинова Наталья Айратовна, ПФО Самарская область, МОУ «Гимназия 

№ 48» г. Тольятти  

39. Хохлова Елена Михайловна, ПФО Нижегородская область МБУ ДО ДООЦ 

«Дзержинец»  

40. Шилина Елена Павловна, ПФО Нижегородская область, МАОУ лицей г. Бор 

 

Уральский федеральный округ 

42. Иванова Светлана Викторовна, УрФО Тюменская область, МАОУ Абатская 

СОШ № 2  

43. Польникова Екатерина Владимировна, УрФО Екатеринбург, МАОУ лицей № 12  

 

Сибирский федеральный округ 

44. Бейсятов Райхан Борисович, СФО Новосибирская область, МБОУ СОШ № 195 

45. Кувалева Светлана Михайловна, СФО Республика Хакасия, г. Абакан, МБОУ 

города Абакана «СОШ № 19» 

46. Лущик Марина Геннадьевна, СФО Иркутская область, МКОУ Соляновская 

СОШ 

47. Марьясова Полина Юрьевна, СФО Хакасия МБОУ Целинная ОШИ № 15  

48. Некруцу Светлана Викторовна, СФО Красноярский край, МБОУ «Каратузская 

СОШ» 

49. Русанова Ольга Олеговна, СФО Иркутская область, МБОУ «СОШ № 9» 

50. Скокова Оксана Евгеньевна, СФО Новосибирская область, Родительское 

сообщество 

51. Толстых Ольга Викторовна, СФО Новосибирская область, МБОУ СОШ № 155 

52. Харченко Светлана Николаевна, СФО Иркутская область, ГОКУ СКШ 

 

Дальневосточный федеральный округ 

53. Варшавская Наталья Олеговна, МБОУ СОШ с. им. П. Осипенко, ДФО 

Хабаровский край, район им. Полины Осипенко 

54. Голубева Анна Григорьевна, ДФО МБОУ СОШ с. Таежное имени Героя РФ 

гвардии майора Р. Н. Филипова Хабаровского края  

55. Косолапова Татьяна Леонидовна, ДФО Приморский край МКУ «ЦФХ и МО 

МОУ городского округа Спасск-Дальний», МБОУ СОШ №5  

56. Мамоненко Татьяна Анатольевна, ДФО Сахалинская область, МАОУ СОШ № 

22 г. Южно-Сахалинск 



57. Мартыновская Елена Ивановна, ДФО Еврейская Автономная область, МКОУ 

«ООШ села Желтый Яр», с. Желтый Яр, Биробиджанского района 

58. Свириденко Елена Ивановна ДФО Приморский край, ПК ИРО 

 

Республика Беларусь 

59. Мильто Светлана Сергеевна, Республика Беларусь, г. Новополоцк, ГУО 

«Базовая школа №10 г. Новополоцка» 

 

Малый экспертный совет проекта: 
 

ЦФО 

Москва и Московская область 

1. Теребун Наталья Анатольевна 

2. Воскорнеева Зульфия Рафиковна 

3. Довженок Светлана Григорьевна 

4. Дятлова Виктория Валерьевна 

5. Екимова Ольга Валерьевна 

6. Жданова Екатерина Фёдоровна 

7. Кузнецова Ирина Анатольевна 

8. Кузьмичёва Татьяна Сергеевна 

9. Малышева Юлия Александровна 

10. Потёмкина Юлия Игоревна 

11. Дубская Анна Михайловна 

 

Тульская область 

12. Рупп Надежда Юрьевна  

13. Стадникова Ольга Викторовна 

14. Мурсенкова Алина Юрьевна 

15. Шабунина Елена Владимировна 

16. Авдошина Надежда Николаевна 

17. Фомичёва Ольга Николаевна 

18. Рыжова Наталья Сергеевна 

 

Тверская область 

19. Боронкина Юлия Алексеевна 

20. Башкирова Елена Владимировна 

21. Поспелова Елена Николаевна 

 

Белгородская область 

22. Чернобай Екатерина Владимировна 

 

Курская область 

23. Туточкина Наталья Леонидовна 

24. Баркатунова Ольга Алексеевна 

 

Владимирская область 

25. Сомова Светлана Алексеевна 

26. Сахань Людмила Газисовна 

27. Баранчикова Елена Александровна 



 

Тамбовская область 

28. Родина Ольга Николаевна 

 

Брянская область 

29. Гавриленко Надежда Ильинична 

30. Анищенкова Елена Васильевна 

 

СЗФО 

Псковская область 

31. Тимофеева Светлана Анатольевна 

32. Иваниско Юлия Александровна 

 

Санкт-Петербург 

33. Богдан Анна Андреевна 

 

Республика Карелия 

34. Смирнова Наталья Валерьевна 

 

Архангельская область 

35. Клыгина Людмила Васильевна 

 

ЮФО 

ДНР 

36. Кузьмич Алла Евгеньевна 

37. Воропай Ольга Ивановна 

38. Степенко Лариса Федоровна 

39. Ольшанская Наталья Валентиновна 

40. Крывко Арина Сергеевна 

41. Григорюк Елена Ивановна 

 

Республика Крым 

42. Мамутова Зинеб Беляловна 

43. Тропина Ольга Леонидовна 

44. Чурсина Наталья Валерьевна 

45. Мемет-Эминова Диана Дляверовна 

46. Новицкая Елена Анатольевна 

47. Кислая Антонина Андреевна 

48. Ибрагимова Ирина Александровна 

49. Аблитарова Эльзара Ремзиевна 

50. Ковальчик Ольга Михайловна 

51. Четвернина Любовь Николаевна 

 

Ростовская область 

52. Бондаренко Марина Владимировна 

 

Краснодарский край 

53. Хамиранова Кристина Сергеевна 

54. Аргинбаева Комила Марсельевна 

 

Волгоградская область 

55. Трудова Светлана Викторовна 



 

Республика Калмыкия 

56. Салмаева Светлана Алексеевна 

57. Ендонова Занда Хейчиевна 

 

ПФО 

Нижегородская область 

58. Хохлова Елена Михайловна 

59. Шилина Елена Павловна 

60. Хлюстова Марина Равильевна 

61. Касаткина Екатерина Михайловна 

 

Чувашская Республика 

62. Михайлова Алина Витальевна 

 

Пензенская область 

63. Ржевская Оксана Викторовна 

64. Насонова Светлана Николаевна 

65. Корягина Людмила Сергеевна 

 

Пермский край 

66. Звездина Анна Германовна 

67. Тарасевич Светлана Борисовна 

 

Самарская область 

68. Крыпаева Вера Борисовна 

69. Сухарева Ольга Александровна 

70. Иванова Екатерина Фридриховна 

71. Ракитина Наталия Леонидовна 

72. Дорогова Евгения Витальевна 

73. Саблина Галина Владимировна 

74. Немальцева Римма 

 

Саратовская область 

75. Полунина Ольга Ивановна 

76. Лещева Юлия Владимировна 

77. Хайрукова Елена Владимировна 

 

Республика Башкортостан 

78. Жиляева Татьяна Николаевна 

79. Низаева Роза Рафиловна 

 

Ульяновская область 

80. Головина Елена Юрьевна 

 

УрФО 

Ханты – Мансийский АО 

81. Филкова Ирина Петровна 

82. Илюшкина Ольга Александровна 

 

Тюменская область 

83. Иванова Светлана Викторовна 



 

СФО 

Иркутская область 

84. Русанова Ольга Олеговна 

85. Лущик Марина Геннадьевна 

86. Дамбуева Галина Алексеевна 

87. Савкина Юлия Камильевна 

88. Ермолович Эльвира Михайловна 

89. Усова Марина Михайловна 

90. Васильева Антонина Ивановна 

91. Мальцева Юлия Николаевна 

92. Маслобоева Александра Александровна 

93. Нелин Надежда Александровна 

94. Юдина Валентина Петровна 

95. Васильева Ирина Михайловна 

96. Кравчук Татьяна Владимировна 

97. Добровольская Марина Александровна 

98. Харченко Светлана Николаевна 

99. Мартыненкова Ирина Валерьевна 

100. Гришина Наталья Олеговна 

101. Винтоняк Елена Петровна 

102. Тихомирова Анна Владимировна 

103. Москалева Елена Викторовна 

 

Новосибирская область 

104. Толстых Ольга Викторовна 

105. Бейсятов Райхан Борисович 

106. Шушканова Татьяна Александровна 

107. Ивлева Елена Григорьевна 

 

Республика Тыва 

108. Ондар Омак Васильевич 

 

Красноярский край 

109. Некруцу Светлана Викторовна 

110. Болоненкова Татьяна Сергеевна 

 

Республика Хакасия 

111. Марьясова Полина Юрьевна 

112. Кувалева Светлана Михайловна 

113. Крекова Надежда Александровна 

114. Дубинкина Евгения Николаевна 

115. Берликова Марина Ивановна 

 

ДФО 

Хабаровский край 

116. Голубева Анна Григорьевна 

117. Варшавская Наталья Олеговна 

118. Жукова Анастасия Сергеевна 

119. Хасанова Анастасия Алексеевна 

120. Демочко Галина Яковлевна 



 

 

Приморский край 

121. Косолапова Татьяна Леонидовна 

122. Усманова Галина Александровна 

123. Пенчук Анна Ивановна 

124. Морожникова Ольга Ивановна 

125. Гагач Татьяна Олеговна 

126. Свириденко Елена Ивановна 

127. Попова Елена Михайловна 

128. Бых Елена Михайловна 

129. Гусар Наталия Геннадьевна 

130. Захарова Раиса Андреевна 

131. Коровицкая Людмила Александровна 

132. Ломакина Светлана Николаевна 

133. Короткова Наталья Константиновна 

134. Морозова  Жанна Евгеньевна 

135. Квашнина Татьяна Анатольевна  

 

Сахалинская область 

136. Мамоненко Татьяна Анатольевна 

137. Шевченко Инна Анатольевна 

138. Талюк Анастасия Владимировна 

 

Еврейская АО 

139. Мартыновская Елена Ивановна 

140. Корякова Екатерина Павловна 

 

Амурская область 

141. Лавриненко Эдуард Владимирович 


